DIÁRIO OFICIAL Nº 33626  53Segunda-feira, 28 DE MAIO DE 2018

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
Portaria nº 325/2018-CGP/SUSIPE
Belém, 15 de maio de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 239/2018-CGP/SUSIPE, de
06/04/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33595 de
11/04/2018, referente ao Processo nº 4559/2018-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 317669
PORTARIA N° 560/2018-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 24 de maio de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO            a instauração do Processo
Administrativo Disciplinar nº 4587/2018 – CGP/SUSIPE,
com o objetivo de apurar responsabilidade administrativa
e funcional do servidor REINALDO CEZAR BARRETO
GONÇALVES acerca do referente aos fatos narrados no
Memorando nº 0185/2018 – CRMO/SUSIPE, datado de 07 de
maio do ano em curso.
CONSIDERANDO            as razões expostas na Solicitação
de Afastamento Cautelar, da lavra do Corregedor-Geral
Penitenciário.
CONSIDERANDO:          a necessidade de afastamento
preventivo como medida cautelar e a fi m de que o servidor não
venha a infl uir na apuração das supostas irregularidades;
RESOLVE:
Art. 1º. DETERMINAR, com fulcro no art. 203, parágrafo único,
da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, o afastamento preventivo
do servidor REINALDO CEZAR BARRETO GONÇALVES, pelo
prazo de 60 (sessenta) dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 317673
Portaria nº 531/2018-GAB/SUSIPE
Belém, 23 de maio de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do
Sistema Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições
legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 860/2017-CGP/
SUSIPE e pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa
Investigativa nº 4463/2017-CGP/SUSIPE, que apurou os
fatos narrados no Termo de Declarações prestado perante a
Promotoria de Justiça Criminal de Icoaraci, referente à suposta
irregularidade administrativa ocorrida em Unidade Prisional.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise
criteriosa e imparcial dos autos, concluiu pela ausência de indícios
de autoria e materialidade de infração disciplinar praticada por
servidores desta Autarquia, razão pela qual recomendou o
arquivamento do feito.
RESOLVE:              I – Acatar o Relatório da Autoridade Sindicante
e determinar o arquivamento da presente Sindicância
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 224, caput,
c/c art. 201, inciso I da Lei nº. 5.810/1994-RJU.
II – Remeter cópia do Conclusivo, da Decisão deste signatário
e da respectiva Portaria de Decisão ao Núcleo Gestor de
Monitoramento Eletrônico – NGME e a Procuradoria Jurídica
- PROJUR, para fi ns de ciência quanto às recomendações ali
expostas.
III – Remeter cópia dos documentos acima mencionados a 2ª
Promotoria de Justiça Criminal de Icoaraci.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado

Protocolo: 317672
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 471/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 24 DE MAIO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº14/2016 - GAB/SUSIPE 11/01/2016,
publicada no DOE nº 33050, de 18/01/2016, MIGUEL ARCANJO
GONÇALVES BIBAS, matrícula 57174084, da Função Gratifi cada
de Supervisor de Equipe Penitenciário-FGEP, com lotação no
Hospital Geral Penitenciário, a contar de 01 de maio de 2018.
DESIGNAR ODAIR ROCHA DSO SANTOS, matrícula 57192554,

para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 02
de maio de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 472/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 24 DE MAIO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº14/2016 - GAB/SUSIPE 11/01/2016,
publicada no DOE nº 33050, de 18/01/2016, ROBSON
FERNANDES NEVES DE FREITAS, matrícula 5830770, da Função
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciário-FGEP, com
lotação no Hospital Geral Penitenciário, a contar de 01 de maio
de 2018.
DESIGNAR EDVALDO DA SILVA CORDEIRO JÚNIOR, matrícula
57210011, para exercer a referida função na unidade penal, a
contar de 02 de maio de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 473/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 24 DE MAIO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 282/2016 - GAB/SUSIPE 01/06/2016,
publicada no DOE nº 33138, de 01/06/2016, RENIVAL PINHEIRO
DA CRUZ, matrícula 57221046, da Função Gratifi cada de
Supervisor de Equipe Penitenciário-FGEP, com lotação no
Hospital Geral Penitenciário, a contar de 01 de maio de 2018.
DESIGNAR DOUGLAS ELADYR FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula
57174244, para exercer a referida função na unidade penal, a
contar de 02 de maio de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 317340
PORTARIA Nº 2113/2018-DGP.SUSIPE, DE 25/05/18

EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94,
da portaria de ferias nº1846/18-DGP.SUSIPE, de 04/05/18,
publicada no DOE nº 33.612, de 08/05/18, a servidora Izabel
Cristina Ponçadilha, matrícula nº 5040965.

Protocolo: 317666
Portaria nº 327/2018-CGP/SUSIPE                              Belém,
24 de maio de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 249/2018-CGP/SUSIPE, de
12/04/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33604 de
24/04/2018, referente ao Processo nº 4564/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 256/2018-CGP/SUSIPE, de
18/04/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33604 de
24/04/2018, referente ao Processo nº 4572/2018-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 317671
PORTARIA Nº 525/2018 - GAB/SUSIPE
Belém-PA, 23 de maio de 2018.
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei nº 8.159 de 8 de janeiro de 1991,
que trata da política nacional de arquivos públicos e privados e
a Resolução nº 40 de 9 de dezembro de 2014, que dispõe
sobre os procedimentos para a eliminação de documentos no
âmbito dos órgãos e entidades integrantes do Sistema Nacional
de Arquivos – SINAR, e dá outras providências correlatas;
RESOLVE:
Art.1° - INSTITUIR Comissão Permanente de Avaliação de
Documentos (CPAD) para avaliação e seleção dos documentos a
serem eliminados pela SUSIPE.
Art.2º - DESIGNAR os servidores JORGE LUIS GATO LOBATO
– Gerente do Arquivo e Protocolo, Matrícula nº 5909228-1,
MARIA FRANCIELMA FERREIRA DE FARIAS, Gerente do
Almoxarifado, Matrícula nº 5440378 e FERNANDO PÉROLA
LEITÃO, Gerente de Compras, Matrícula nº 5922370, para sob
a presidência do primeiro, comporem a referida comissão.
Art.3° - DETERMINAR a Diretoria de Logística, Patrimônio
e Infraestrutura que tome as devidas providências ao fi el
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 317510

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA N° 502/18-GAB/SUSIPE

BELÉM-PA, 23 DE MAIO DE 2018.
DESIGNAR o servidor RENATO DUMONT VIEGAS LEAL, para
responder pelo CRCAN, a contar de 22 de maio de 2018, até
ulterior deliberação.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 317411

PORTARIA N° 521/18-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 23 DE MAIO DE 2018.

DESIGNAR o servidor ED LIN ANSELMO DE LIMA, para responder
pelo C.T.MARAMBAIA, a contar de 22 de maio de 2018, até
ulterior deliberação.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 317413
PORTARIA N° 522/18-GAB/SUSIPE

BELÉM-PA, 24 DE MAIO DE 2018.
DESIGNAR o servidor FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO,
para responder pela Corregedoria do Interior, no período de
04 de junho a 03 de julho de 2018, em substituição ao titular
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, que se estará em gozo de
férias regulamentares.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 317414

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
Portaria N° 530/2018 – GAB/SUSIPE
Belém/PA, 23 de Maio de 2018
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
                              Art. 1º - Designar o servidor MARIA
FRANCIELMA FERREIRA DE FARIAS, matrícula nº 5440378,
como fi scal titular ao Contrato Administrativo nº 054/2018/
SUSIPE, celebrado entre a empresa JOSÉ ROBERTO DA
SILVA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado
do Pará – SUSIPE, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE COLCHÕES
DE SOLTEIRO.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar
e fi scalizar o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 317419
Portaria N° 529/2018 – GAB/SUSIPE
Belém/PA, 23 de Maio de 2018
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
                              Art. 1º - Designar o servidor MARIA
FRANCIELMA FERREIRA DE FARIAS, matrícula nº 5440378,
como fi scal titular ao Contrato Administrativo nº 053/2018/
SUSIPE, celebrado entre a empresa MRG PASCUALINI E CIA
LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado
do Pará – SUSIPE, cujo objeto é aquisição de colchonetes e
colchões de casal.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar
e fi scalizar o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 317416

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 040/2016
Termo aditivo: 04
Data da assinatura: 25/05/2018
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Prazo
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período
de 06 (seis) meses, pelo valor de R$ 30.000,00 (trinta mil
reais), iniciando sua vigência em 02/06/2018 e encerrando em
01/12/2018, a luz dos ditames do art. 57 e inc. II da Lei nº
8666/93.
Contrato: 040 - Exercício: 2016
Contratado: SANTOS NETO & CIA LTDA
Endereço: Av. Nazaré, 532 sala 117 – Nazaré
CEP: 66035-170 Belém-PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 317490

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação Admissão de Servidor, Portaria nº
498/2018 – GAB/SUSIPE, no DOE nº 33624 de 24 de maio de
2018, protocolo nº 316553.

Protocolo: 317487